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Úvod

Proč velké streamovací platformy neumožňují svým uživatelům vysílat

audiovizuální díla (filmy) pro širokou veřejnost? Naprosto běžným

fenoménem posledních let se stal Let's play videoher. Let's lze zjednodušeně

popsat jako druh videa, kdy osoba sdílí svůj průchod videohrou, přičemž často

tak činí před určitým počtem diváků. Proč však může streamer vysílat

videohry, ale audiovizuální díla (filmy) nemůže? Snaha zodpovědět výše

zmíněné výzkumné otázky, se bude prolínat napříč celou diplomovou prací.

Než však přistoupím k samotnému obsahu diplomové práce, je vhodné uvést

čtenáře do aktuálnosti tématu, jímž se diplomová práce zabývá.

Píše se rok 2019. V prostředí českého Twitche1 se začíná objevovat

nový trend, kdy uživatelé serveru „poskytovatele služeb internetové

společnosti“ (dále jen „streamer“) začínali vysílat audiovizuální dí la

(filmy) pro širokou veřejnost. Zpočátku se situace zdála jako výhra pro obě

strany. Streameři nemuseli hrát videohry, což jim značně ulehčilo práci. Co se

týče diváku, ti byli spokojení, neboť si v režii svého oblíbeného streamera

užili komentář seriálů, jež často sledovali jako malé děti. Zřejmě nejvíce

populární v té době bylo promítání seriálu H2O: Stačí přidat vodu2 či Věřte

nevěřte3. Za nějakou dobu však začali určití uživatelé upozorňovat na to, že

celý trend porušuje autorská práva, jež náleží autorovi audiovizuálního díla.

Někteří streameři si svou chybu uvědomili a přestali s vysíláním

audiovizuálních děl svým divákům. Jiní se snažili situaci kreativně vyřešit,

kdy začali zakrývat logo televize, která seriál vysílala. Zhruba v polovině roku

2019 probíhala na platformě Twitch bujná debata, zda je vhodné v trendu

pokračovat. Díky vyzrálosti a tlaku významných streamerů, pod morální

taktovkou streamera s přezdívkou „Emsikof“4, se však veřejné mínění

1 Twitch [online]. San Francisco: Twitch, 2022 [cit. 2022-03-30].

Dostupné z: www.twitch.tv
2 H2O: Just Add Water [seriál]. Režie Jeffrey Walker, Colin Budds. Austrálie,

2006–2010.
3 Beyond Belief: Fact or Fiction [seriál]. Režie Duwayne Dunham, Penelope

Buitenhuis,

Tony Randel et al. USA, 1997-2002.
4 Emsikof. Twitch [online]. San Francisco: Twitch, 2022 [cit. 2022-03-30]. Dostupné z:

https://www.twitch.tv/emsikof
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přehouplo na stranu dodržování autorských práv. Emsikof totiž natočil video5,

kde vysvětloval problematiku porušování autorských práv. Toto video se stalo

vlajkovou lodí proti boji porušování autorských práv. V moment, kdy na video

zareagoval6 největší český streamer Agraelus7, který souhlasil s názorem

Emsikofa, z české scény trend „streamování seriálů“ prakticky vymizel.

Ve světě se výrazně začala řešit8 problematika streamování

audiovizuálních děl až koncem roku 2021. Přední světový streameři si oblíbili

seriál MasterChef9. Streameři někdy vysílali někdy i celé série seriálu v rámci

několika hodinových „maratonů“. Sám jsem upozornil na problematiku

porušování autorských práv jednoho ze streamerů10, avšak hlavním

argumentem dotyčného bylo, že seriál MasterChef vysílají všichni. Po pár

měsících Twitch na situaci zareagoval a smazal záznamy z vysílání streamerů,

jež obsahovaly výše zmíněný seriál. Tím trend restreamování audiovizuálních

děl (seriálů a filmů) prozatím skončil i ve světovém měřítku11.

Co se týče obsahu samotné práce, nelze si nevšimnout, že prošla

určitou změnou obsahu. V prvopočátcích práce, jsem se snažil problematiku

popsat obecněji. V konečném důsledku bych tak psal o zavedených právních

institutech, o nichž toho bylo již mnoho napsáno. Proto jsem opustil původní

navržený koncept obsahu a přistoupil k větší specializaci práce, jež se projeví

převážně v čl. 17 a pasážích o videohře. Snažil jsem se čerpat z prvotřídních

zdrojů, abych zajistil svěžest a průlomové pohledy v oblasti autorského práva,

jež souvisí se „streamováním audiovizuálních děl a videoher“. Je však vhodné

5 Emsikof. YouTube [online]. California: Youtube, 2022 [cit. 2022-01-05].

Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=BlEwU91Cwc0&ab_channel=Emsikof
6 Agraelus Reakce. YouTube [online]. California: Youtube, 2022 [cit. 2022-01-05].

Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=yhUML5CJUZM&ab_channel=AgraelusReakce
7 Agraelus. Twitch [online]. San Francisco: Twitch, 2022 [cit. 2022-01-05].

Dostupné z: https://www.twitch.tv/agraelus
8 Srov. How long can the MasterChef Twitch meta last?. INVEN Global [online].

California: INVEN Global, 2022 [cit. 2022-01-05]. Dostupné z:

https://www.invenglobal.com/articles/15997/how-long-can-the-masterchef-twitch-meta-

last
9 MasterChef [seriál]. Režie Rich Kim. USA, 2010 – present.
10 Caedrel. 24. prosince 2021. (ústní sdělení)

11 Srov. Hasan says Master Chef meta ‘is over’ after receiving DMCA takedown. DOT

ESPORTS [online]. Beaconsfield: DOT ESPORTS, 2022 [cit. 2022-01-10]. Dostupné z:

https://dotesports.com/streaming/news/hasan-says-master-chef-meta-is-over-after-

receiving-dmca-takedown
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se čtenáři omluvit za odchýlení se od původního návrhu práce. Věřím však, že

mu to více než dostatečně vynahradím.
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1 Autorské právo – Právní úprava

1.1 Autorské právo – Listina základních práv a svobod

Autorskému právu propůjčuje zákonodárce nejvyšší stupeň důležitosti,

neboť jej řadí mezi základní lidská práva, jež jsou upravena v zákoně č.

2/1993 Sb., Listině základních práv a svobod12 (dále jen „Listina“). Konkrétně

tak Listina činní v čl. 34 odst. 1, přičemž zde zavádí zákonnou ochranu práv k

výsledkům tvůrčí duševní činnosti. Zákonná ochrana práv k výsledku tvůrčí

duševní činnosti má být zaručena, pomocí přijetí právní úpravy se silou

zákona, jež má sloužit k podrobnější úpravě tohoto práva.

Judikatura dále dovodila, že čl. 34 odst. 1 Listiny úzce souvisí s čl. 11

odst. 1 Listiny, jež upravuje právo každého vlastnit majetek. Ústavní soud

(dále jen „ÚS“) se zabýval koherencí obou článků v nálezu ze dne 13. 1. 2015,

sp. zn. II ÚS 2186/14 (dále jen „Nález 1“). Judikát ÚS přiblížím v následující

části.

Nález 1 dopadal na spor, jež se týkal nedovoleného obohacení

stěžovatele. Stěžovatel se dopouštěl sdělování díla veřejnosti ve své

provozovně, aniž by k takovému užití díla měl příslušná oprávnění od autora

autorského díla. U stěžovatele byla následně provedena kontrola, jež potvrdila

podezření neoprávněného užití díla. Vedlejší účastník řízení proto udělil

stěžovatelovi pokutu, přičemž tak učinil v souladu se svým zákonným

oprávněním. Stěžovatel však odmítl tuto pokutu zaplatit.13

Případ doputoval až k ÚS, přičemž jádro judikátu lze spatřovat v

moment, kdy ÚS označil čl. 11 Listiny jako ustanovení, které dopadá i na

pojem „tvůrčí činnost“. Článek 11 Listiny zavádí základní lidské právo

vlastnit majetek, kdy součástí tohoto práva, je i právo na ochranu narušení

12 Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, vyhlášena předsednictvem

České národní rady dne 16. prosince 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky.

In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 15. 9. 2021].

DostupnéAktuální dokument neobsahuje žádné prameny. z:

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/40453/1/2?vtextu=listina%20z%C3%A1kladn%C3%

ADch%20pr%C3%A1v%20a%20svobod#lema0
13 Nález Ústavního soudu ze dne 13. 1. 2015, sp. zn. II. ÚS 2186/14, odstavec 9. –

10.


[…]


podaná neúspěšně.136 Díky tomu by mohl mimosoudní mechanismus sloužit

jako jakási odvolací instance, která by se zabývala neúspěšnou stížností.

134 ROSATI, Eleonora. Copyright in the Digital Single Market: Article-by-Article

Commentary to the Provisions of Directive 2019/790 [Kindle e-Readers]. New York:

OXFORD UNIVERSITY PRESS, 2021, p. 355–357 [cit. 2022-03-19]. ISBN 978-0-19-

885859-1. Dostupné z: https://www.amazon.com/Copyright-Digital-Single-Market-

Commentary-

ebook/dp/B09BNTYM1X/ref=sr_1_6?crid=3UAHXBUVC892V&keywords=digital+commen

tary&qid=1648575242&s=books&sprefix=digital+komentar%2Cstripbooks-intl-

ship%2C195&sr=1-6
135 Tamtéž.
136 Tamtéž.

https://www.amazon.com/Copyright-Digital-Single-Market-Commentary-ebook/dp/B09BNTYM1X/ref=sr_1_6?crid=3UAHXBUVC892V&keywords=digital+commentary&qid=1648575242&s=books&sprefix=digital+komentar%2Cstripbooks-intl-ship%2C195&sr=1-6
https://www.amazon.com/Copyright-Digital-Single-Market-Commentary-ebook/dp/B09BNTYM1X/ref=sr_1_6?crid=3UAHXBUVC892V&keywords=digital+commentary&qid=1648575242&s=books&sprefix=digital+komentar%2Cstripbooks-intl-ship%2C195&sr=1-6
https://www.amazon.com/Copyright-Digital-Single-Market-Commentary-ebook/dp/B09BNTYM1X/ref=sr_1_6?crid=3UAHXBUVC892V&keywords=digital+commentary&qid=1648575242&s=books&sprefix=digital+komentar%2Cstripbooks-intl-ship%2C195&sr=1-6
https://www.amazon.com/Copyright-Digital-Single-Market-Commentary-ebook/dp/B09BNTYM1X/ref=sr_1_6?crid=3UAHXBUVC892V&keywords=digital+commentary&qid=1648575242&s=books&sprefix=digital+komentar%2Cstripbooks-intl-ship%2C195&sr=1-6
https://www.amazon.com/Copyright-Digital-Single-Market-Commentary-ebook/dp/B09BNTYM1X/ref=sr_1_6?crid=3UAHXBUVC892V&keywords=digital+commentary&qid=1648575242&s=books&sprefix=digital+komentar%2Cstripbooks-intl-ship%2C195&sr=1-6
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Dalším cílem mechanismu je zřejmě také snaha předejít zahlcování soudů

vzniklými autorskoprávními spory, pokud by se daly řešit mimosoudní cestou.
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Závěr

Proč velké streamovací platformy neumožňují svým uživatelům vysílat

audiovizuální díla (filmy) pro širokou veřejnost? Proč však může streamer

vysílat videohry, ale audiovizuální díla (filmy) nemůže?

Dvě otázky, které provázeli celou diplomovou práci. Podařilo se mi

však na ně odpovědět? Věřím, že ano. Z ustanovení diplomové práce vyplývá,

že streamer může vysílat videohry v rámci velkých streamovacích platforem,

protože nositel práv k videohře jako celku (dále jen „výrobce videohry“),

udělil třetím osobám oprávnění k užití díla tímto způsobem. Výrobce videohry

tak činí zpravidla pomocí licence, kterou uveřejňuje na svých webových

stránkách. Je tak pouze na uživateli, zda oprávnění využije. Lze se domnívat,

že výrobci videoher přikročili k takovému modelu, protože je to pro ně

výhodné z finančního hlediska. Pokud streamer vysílá jejich videohru pro

široké publikum, získá videohra na popularitě. Vzniklá popularita vede k

potencionálně vyšším ziskům výrobce videohry. Výrobce videoher tedy

považuje vysílání videoher za výhodný podnikatelský model. I když

jednoznačná právní úprava videoher chybí, nic nebrání výrobci videoher, aby

přenesl oprávnění k užití videohry na třetí osoby (streamery). Záleží pouze na

vůli výrobce videohry samotného.

Co se týče audiovizuálního díla, platí zde stejný princip. Nic nebrání

autorovi, aby přenesl práva k užití díla na jiný subjekt. Záleží pouze na úvaze

autora. Lze však usuzovat, že autor audiovizuálního díla nevidí výhodný

podnikatelský model v tom, že audiovizuální dílo bude vysílat streamer široké

veřejnosti. To vede ke skutečnosti, že streameři zpravidla neobdrží oprávnění

k vysílání audiovizuálních děl na streamovacích platformách.
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Resumé

Why don't the big streaming platforms allow their users to stream

audiovisual works (films) to the general public? Let's play video games has

become a common phenomenon in recent years. Let's can be simplistically

described as a type of video where a person shares their playthrough of a video

game, often doing so in front of a certain number of viewers. But why can a

streamer stream video games but audiovisual works (movies) cannot? In an

attempt to answer the above research questions, the thesis was spread across

the entire thesis. However, did I succeed in answering the questions? I believe

that I did. The provisions of the thesis suggest that a streamer can stream video

games on major streaming platforms because the rights holder of the video

game as a whole (hereafter referred to as the video game producer), has

granted third parties permission to use the work in this way. The video game

producer generally does so by means of a licence which it publishes on its

website. It is therefore up to the user whether to make use of the licence. It can

be assumed that video game producers have adopted such a model because it

is financially advantageous for them. If a streamer broadcasts their video game

to a wide audience, the video game gains in popularity. The resulting

popularity leads to potentially higher profits for the video game producer.

Thus, a video game producer considers streaming video games to be a

profitable business model. Although there is no clear legal regulation of video

games, nothing prevents a video game producer from transferring the

authorisation to use a video game to third parties (streamers). It is up to the

will of the video game producer itself.
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