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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se
stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými
díly.

Předkládaná práce se zabývá autorskými právy v prostředí internetu, zejména pak fungováním
autorských práv v prostředí streamovacích služeb, což je téma, které díky implementaci
Směrnice o autorském právu na jednotném digitálním trhu rezonuje jak mezi laickou, tak i
odbornou veřejností. Výběr tématu tedy považuji za vhodný,

Práce je přehledně a logicky správně členěna do jedenácti kapitol a čítá 53 stran textu.
Obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a výběr literatury, ze které diplomant čerpal,
považuji za dostatečně reprezentativní. Z textu předkládané práce je pak evidentní, že
literaturu skutečně detailně studoval a nabyté znalosti promítl i do analytických pasáží práce.

Po úvodních kapitolách, kde se pisatel vypořádává s definicemi a zdroji práva, kdy
neopomíná ani zdroje komunitární a mezinárodní, se pozornost přesouvá k meritu věci, a sice
k problematice užití autorských děl ve streamovacích servisech.

Za nejpřínosnější pasáž práce pak jednoznačně považuji rozbor konkrétních případů
streamování videoher, kde diplomant prokazuje bezpečné ovládnutí příslušných právních
norem, jakož i jejich aplikaci v praxi. Představuje tu souhrn předmětné legislativy v dané
oblasti a dokladuje tu tak vývoj názorů odborné veřejnosti v průběhu času. Je zajímavé
sledovat vývoj legislativy, kdy zákonodárci opouštějí teorii tzv. bezpečného přístavu tak, jak
jej definuje Směrnice o elektronickém obchodě a přichází se změnou odpovědnostních vztahů
na internetu ve Směrnici o autorském právu na jednotném digitálním trhu. Diplomant se
zároveň nebojí nahlížet předmětnou legislativu kriticky a vytýká zákonodárcům určitou
vágnost a nedostatek rozhodnosti, s čímž nelze než souhlasit.

Předkládaná práce, podle mého soudu, jednoznačně splňuje až převyšuje nároky kladené na
obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

V průběhu ústní obhajoby se doporučuji zaměřit na definici videohry z pohledu autorského
práva a na možnosti jejich streamování v on-line prostředí.

V Praze dne 29.4. 2022 JUDr. Petra Žikovská
Vedoucí práce